令和６年２月１４日

報道機関各位

長岡市教育部科学博物館長

          大名家につたわる華麗なひな人形、お道具が勢ぞろい

  「長岡藩主牧野家ゆかりのおひなさま展」を開催

牧野家のおひなさまは、同家に嫁いだお姫様やその姉妹、母上、祖母上様ゆかりの

品々で、江戸時代後半から昭和初期にかけてつくられ、美しく精巧な造形、着物の着

装の仕方など一つひとつが実物と同じようにほどこされています。

平成 26 年から始まり 10 回目となる今回は、明治期のおひなさまを中心に、牧野家

で代々受け継がれてきたひな人形・お道具類約 100 点を展示します。展示を通じ、日

本の伝統文化や年中行事を改めて知っていただくとともに、長岡の歴史・文化の魅力

を探ります。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、ぜひ取材くださるようお願いします。

長岡藩主牧野家ゆかりのおひなさま展

１ 会 期  ２月 16 日（金）～３月 10 日（日）

       午前９時～午後５時（入館は午後４時 30 分まで）

       ※期間中の休館日は２月 19 日（月）、３月４日（月）

２ 会 場  さいわいプラザ１階 企画展示室（長岡市幸町２－１－１）

３ 内 容 ・衣紋道・高倉流の装束でつくられた有職雛をはじめ、江戸時代後期

から明治期にかけての内裏雛、立雛など各種ひな人形を展示します。

      ・平安時代風の絵で彩られた貝合わせや、お膳、化粧道具などのひな

道具もあわせて紹介します。

      ・来館者には別添のリーフレットを配布し、長岡城下のひなまつりの

様子や当館収蔵の関連資料についても紹介します。

４ 入館料  無料

５ その他  当展示は、「第 17 回越後長岡ひなものがたり」（事務局：長岡市商店

街連合会）に参加しています。

問い合わせ：科学博物館 小熊

TEL０２５８－３２－０５４６

長岡市